De Dispositione. Cap. VII.

Diximus hæc de inuentione argumentorum: reliquum est, vt breuiter de ipsorum ordine atque dispositione dicamus. Ordo igitur (quod ad hunc locum attinet) est argumentorum inter se apta ad persuasionem collocatio. Quæ quidem quàm sit necessaria differenti, nemo est qui non videat. Vt enim domui construendæ satis non est lapides & reliquam materiam in acervum congerere, nisi his disponendis ac collocandis artificum manus adhibeatur: vtque milites, quantumlibet fortes ac strenui, nisi periti ducis industria formam

exercitus accipiant, ad bellum inferendum idonei non sunt: sic argumenta ex locis traditis coacta tumultuantur, nec ad finem adipiscendum apta sunt, nisi ad persuasionem appositè collocentur ac disponantur. Turbati quippe exercitus, sibi ipsis sunt impedimento: & artus etiam leuiter loco moti, perducunt, quo vigerunt, usum. Sic oratio carens hac virtute, tumultuetur necesse est, & sine rectore fluctet, nec cohæreat sibi: multa repetat, multa transeat, velut nocte in ignotis locis errans: nec initio, nec sine proposito, casum potius, quàm consilium sequatur.

Primus igitur dispositionis ordo est, cum sequimur eam præceptionem, quam paulò antè exposuimus: hoc est, vt vtamur principio, narratione, diuisione, confirmatione, confutatione, conclusione: & hunc ordinem quemadmodum præceptum autè est, in dicendo sequemur. Item ex institutione artis, non modò totas causas per orationem, sed singulas quoque argumentationes disponemus, quemadmodum in secundo libro docuimus: id est, expositionem, rationem, confirmationem rationis, exornationem, complexionem. Hæc igitur duplex dispositio est: vna per orationes, altera per argumentationes, ab institutione artis profecta.

In confirmatione autem & confutatione argumentationum dispositiones huiusmodi conuenit habere: firmissimas argumentationes in primis & postremis causæ partibus collocare: mediocres, & neque vtilis ad dicendum, neque necessariae ad probandum (quæ si separatim ac singulæ dicantur, infirmæ sunt: cum cæteris tamen coniunctæ, firmæ & probabiles fiunt) interponi, & in medio collocari oportet. Nam & re narrata statim expectat animus auditoris, ex qua re causâ confirmari possit. Quapropter continuo firmam aliquam oportet inferre argumentationem. Et quoniam nuperrimè dictum facile memoriæ mandatur, vtile est, cum dice-

re de.

re desinemus, recentem aliquam relinquere in animis auditorum benè firmam argumentationem.

Est & alius doctrinæ ordo, qui in quouis orationis genere seruandus est. Primum enim ea prior loco tractare debemus, quæ ad eorum quæ sequuntur intelligentiam vel necessaria sunt, vel maiorem illis lucem afferunt. Præterea semper à communioribus, ad minus communia: à genere, ad speciem: à facilioribus, ad difficiliora: à magis notis, ad minus nota procedendum est. Ideoque ab effectibus ad eorum causas, & ab his, quæ sensu cognoscuntur, ad ea quæ intellectu præuidentur, confurgimus: quòd ea nobis, vt magis vicina & familiaria, ita magis nota sunt. Hac enim ratione (vt Apostolus ait) inuisibilia Dei à creatura mundi per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur: sempiterna quoque virtus eius & diuinitas. Hastenus de inuentione ac dispositione serè coniunctim, quæ tradenda videbantur: exposuimus: nunc ad elocutionem (quæ præcipua huius artis pars est) transitum faciemus.

ECCLE-

ECCLESIASTICÆ RHETORICÆ, SIVE DE RATIONE CONCIONANDI LIBER QUINTUS, de Elocutione.

PRÆFATIO.

Nunquam putaram, studiosè lector, cum libellum hunc scribere cecepissem, vt ad hæc minuta elocutionis præcepta descenderem. Sed cum huius artis institutio ad vnam benè dicendi rationem dirigatur, quæ multis tamen partibus & virtutibus constat, ita omnes inter se coherent & colligatæ sunt, vt vix vna alia qua citra aliarum cognitionem intelligi perfectè possit. Quocirca ne mutila & manca admonitio nostra relinqueretur, nèc studiosus concionator, per varias Rhetorum officinas, & perplexa eorum documenta vagaretur, quæ proposito nostro maximè necessaria visa sunt, quàm potui dilucidè atque recto ordine collegi, eaque perspicuitatis gratia plurimis D. Cypriani exemplis, qui omnium orthodoxorum Patrum eloquentissimus & ornatissimus in dicendo est, illustranda curavi. Sicut Rhetores vniuersi Ciceronis exempla ad omnia dicendi præcepta & ornamenta illustranda sufficere credunt: ita ego hunc Christianum Ciceronem ad omnia elocutionis præcepta elucidanda satis esse arbitror: vt omittam interim, quòd is non solum præceptis explicandis, sed etiam formandis moribus, & vitæ rectè conciliandæ seruit.

De elocutionis commendatione & qualitate, ex Fabij lib. 3. Cap. 1.

Hinc iam elocutionis rationem tractabimus, partem operis, vt inter omnes oratores conuenit, difficillimam. Nam & Marcus Antonius ait, à se disertos viſos esse multos, eloquentem autem neminem. Disertis, satis putat dicere quæ oporteat: ornate autem dicere, proprium esse eloquentissimi. Quæ virtus si vsque ad eum in nullo reperta est, ac ne in ipso quidem, aut L. Crasso, certum est, & in his, & in prioribus eam desideratam, quia difficilima fuit. Et M. Tullius inuentionem quidem ac dispositionem prudentis hominis putat: eloquentiam, oratoris. Neque præcipuè circa partis huius præcepta elaborauit: quòd eum merito fecisse, etiam ipso rei, de qua loquimur, nomine, palàm declaratur. Eloqui enim hoc est, omnia, quæ mente conceperis, proponere, atque ad audientes perferre: sine quo superflua sunt priora, & similia gladio condito, atque intra vaginam suam hærent. Hoc itaque maximè docetur, hoc nullus nisi arte assequi potest, huic studium adhibendum, hoc exercitatio petit, hoc imitatio, hic omnis ætas consumitur, hoc maximè orator oratore præstantior, hoc genera ipsa dicendi alia alijs potiora. Neque enim A siani, aut quocunq; alio genere corrupti, res non viderunt, aut eas non collocauerunt: neque quos aridos vocamus, stulti aut in causis cæci fuerunt: sed his iudicium in elocutando ac modus, illis vires defuerunt: vt appareat in hoc & virium, & virtutem esse dicendi. Non idcirco tamen sola est agenda cura verborum. Occurram enim necesse est, & velut in vestibulo prostratus apprehensuris hanc confessionem meam, resistam his, qui omnia rerum, qui nerui sunt in causis, diligentia, quodam inani circa voces studio senescunt: neque faciunt gratia decoris, quod est in dicendo,

mea quidem opinione pulcherrimum: sed cum se
 quitur, non cum affectatur. Corpora sana, & integri
 sanguinis, & exercitatione firmata, ex iisdem his spe-
 ciem accipiunt, ex quibus vires. Nanque & coloras-
 ta, & astricta, & laceratis expressa sunt: sed eadem, si
 quis vulsa atque fucata muliebriter comat, fœdissimi-
 ma sunt ipso formæ labore. Et cultus concessus at-
 que magnificus addit hominibus (vt Græco veris-
 simè testatum est) auctoritatem. At muliebris & luxorio-
 sus, non corpus exornat, sed detegit mentem. Simi-
 liter illa translucida, & versicolor quorundam elo-
 cutio res ipsas effœminat, quæ illo verborum habi-
 tu vestiuntur. Curam ergo verborum, rerum vo-
 lo esse sollicitudinem: nam plerunque optimè rebus
 cohærent, & cernuntur suo lumine. At nos quæri-
 mus illa, tanquam lateant semper, seque subducant.
 Ita nunquam putamus circa id esse, de quo dicen-
 dum est, sed ex alijs locis petimus, & inuentis vim
 afferimus. Maiore animo aggredienda eloquentia
 est: quæ si toto corpore valet, vngues polire, & ca-
 pillum reponere, non existimabit ad curam suam
 pertinere. Sed euenit plerunque, vt hac diligentia
 deterior etiam fiat oratio. Primum, quia sunt opti-
 ma, minimè accessita, & simplicibus, atque ab ipsa
 veritate profectis similia: nam illa, quæ curam fa-
 tentur, & ficta atque composita videri etiam volunt,
 nec gratiam consequuntur, & fidem amittunt, pro-
 pter id quod sensus obumbrant, & velut laro gra-
 mine facta strangulant. Nam & quod rectè dici po-
 test, circumimus amore verborum: & quod satis di-
 ctum est, repetimus: & quod vno verbo patuit, plu-
 ribus oneramus: & pleraque significare melius pu-
 tamus, quàm dicere. Quid? quod nihil iam propri-
 um placet, dum parum creditur disertum, quod &
 alius dixisset? A corruptissimo quoque Poetarum,
 figuras seu translationes mutuamur: tum demum
 ingeniosi scilicet, si ad intelligendum nos opus sit
 ingenio. At qui satis apertè Cicero præceperat, in di-
 cendo

cedo vitium vel maximum esse, à vulgari genere
 orationis, atque consuetudine communi abhorre-
 re. Sed ille durus atque ineruditus, nos melius,
 quibus sordent omnia, quæ natura dictauit: qui
 non ornamenta quærimus, sed lenocinia. Quasi verò
 sine vlla verborum, nisi rei cohærentium virtus: quæ
 vt propria sint, & dilucida, & ornata, & aptè collo-
 cetur, si tota vita laborandum est, omnis studiorū
 fructus amissus est. Atque plerisque videas haren-
 tes circa singula, & dum inueniunt, & dum inuēta
 ponderant, ac dimetiuntur. Quæ si idcirco fierent,
 vt semper optimis vteremur, abominanda tamen
 hæc infelicitas erat, q̄ & cursum dicēdi refrænât, &
 calorem cogitationis extinguit mora & diffiden-
 tia. Miser enim, & (vt sic dicam) pauper orator est,
 qui nullum verbum æquo animo perdere potest.
 Sed ne perdet quidem, qui rationē loquendi primū
 cognouerit, tū lectiōne multa & idonea, copiosam
 sibi verborum suppellectilem compararit, & huic ad-
 hibuerit artē collocandi: deinde hæc omnia exerci-
 tatione plurima roborarit: vt semper in promptu
 sint, & ante oculos. Nanque & hoc qui fecerit, ei res
 cum nominibus suis occurrent. Sed opus est studio
 præcedente, & acquisita facultate, & quasi reposita.
 Namq; ista quærendi, iudicandi, comparandi anxie-
 tas, dū discimus adhibenda est, non cū dicimus. Ma-
 gnen Fabius. Et paulò inferius idē: In hac igitur cu-
 ra est aliquid satis. Cū enim Latina verba significan-
 tia tum aptè sint collocata, quid amplius labora-
 mus? Quibusdā tamen nullus finis calumniandi est,
 & cum singulis penè syllabis cōmorandi: qui etiam
 cum optima sint reperta, quærant aliquid, quod sit
 maximè antiquū, remotū, inopinatū: nec intelligūt
 lacere sensus in oratiōe, in qua verba laudantur. Sit
 igitur cura elocutionis quā maxima, dū sciamus ni-
 hil verborum causa esse faciendū, cum verba ipsa re-
 rā gratia sint reperta: quorū ea sūt maximè probabi-
 lia, quæ sensum animi nostri optimè promūt, atq;
 in anti-

in animis auditorum, quod volumus, efficiunt. Ea debent præstare sine dubio & admirabilem, & iucundam orationem. Verùm admirabilem, non sic, quo modo prodigia miramur: & iucundam orationem, non de formi voluptate, sed cum laude ad dignitatem coniuncta. Hactenus Fabius. Hæc in genere de elocutionis qualitate dicta sint: nunc ad singulares eius siue partes, siue virtutes veniamus. In quibus hunc tenemus ordinem, vt primo loco virtutes, quæ ad elocutionis rationem pertinent, collochemus: deinde vitia illi contraria subijciamus.

*De quatuor præcipuis elocutionis virtutibus:
ac primo de Latinitate.*

Cap. II.

Quatuor præcipuè in elocutione Cicero spectanda esse ait, nempe vt Latinè, vt perspicuè, vt ornate, vt ad id quodcunque agitur, aptè congruenterque dicamus: de quibus est nobis sigillatim hoc libro dicendum.

Primum igitur est, vt oratio Latina sit atque emendata. Quæ res ad Grammatici officium præcipuè pertinet: cuius est de oratione congrua, & incongrua iudicare. Quod non in Latino solum, aut Græco sermone, sed in quouis alio inspicendum est. Habet enim vnaquæque lingua non modò suas phrasas & idiomata, sed etiam suam syntaxim & constructionem verborum, qua diserti in ea lingua vti solent: quam etiam sequi debet, quisquis castè & emendatè loqui desiderat. Aduersus autem primam hanc virtutem (quæ aliorum omnium fundamentum est) tria vitia numerantur: nempe Barbarismus, Solæcismus, & barbara lexis. Barbarismus autem in vna dictione committitur, cum ea verba usurpamus, quæ apud eius linguæ peritos, in qua loquimur, nõ reperiuntur. Solæcismus verò in oratione locum habet, cum voces quidem Latinè, sed malè tamen, hoc est, contra artis Grammaticæ præcepta co-

pulantur. Barbara verò lexis barbarismo affinis est: cum videlicet peregrina dictione utimur, vt cum Latina in Hispano sermone, vel Hispana in Latino miscemus. Castus enim & proprius sermo hoc etiã vitare studet. Hic autem non alienum erit, vt quem admodum peregrina verba, ita etiam phrasas & idiomata peregrina magno studio fugiamus. Quod vitium frequenter etiam in disertissimos viros cadit. Nam in T. Liuiio miræ facundiæ viro, putat inesse A sinius Pollio Patavinam quandam. Quare si fieri potest (inquit Fabi.) & verba omnia, & vox huius alumnus vrbis oleant, vt oratio Romana planè videatur, non ciuitate donata. Quo quidè vitio nonnulli concionatores haud carent: qui patrio sermone loquentes, Latini aut Hebræi sermonis phrasas admiscent. Quod tunc vel maximè faciunt, cum scripturarum, vel sanctorum Patrum testimonia vulgari sermone reddunt.